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Punkt 1: Temadrøftelse af Strategisk Planlægning for landsbyer

22/38341

Resume
Udvalget forelÃ¦gges pÃ¥ mÃ¸det en prÃ¦sentation med henblik pÃ¥ en drÃ¸ftelse af Ã¸nsker i forbindelse med den
strategiske planlÃ¦gning for landsbyer.
Â 

Indstilling
DirektÃ¸ren for BÃ¸rn & Unge indstiller,
Â 
1. at oplÃ¦gget drÃ¸ftes.
Â 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
OplÃ¦gget blev drÃ¸ftet.
Â 

Sagsfremstilling
Historik
Udvalget behandlede i januar 2023 (sag nr. 3 pÃ¥ Landdistriktsudvalgets mÃ¸de den 30. januar 2023) oplÃ¦g om
bÃ¦redygtige boligformer og strategisk planlÃ¦gning for landsbyer. Udvalget drÃ¸ftede oplÃ¦gget og godkendte den
foreslÃ¥ede proces.
Â 
Udvalget har pÃ¥ mÃ¸det i maj 2023 (sag nr. 9 pÃ¥ Landdistriktsudvalgets mÃ¸de den 17. maj 2023) fÃ¥et forelagt
resultaterne fra Boligbehovsanalysen for Viborg Kommune og overvejelser om, hvordan analysens konklusioner kan
bruges i det videre arbejde med strategisk planlÃ¦gning for landdistrikter.
Â 
Udvalget har pÃ¥ samme mÃ¸de (sag nr. 3 pÃ¥ Landdistriktsudvalgets mÃ¸de den 17. maj 2023) behandlet forslag om at
afsÃ¦tte 400.000 kr. fra udvalgets driftsbudget til rÃ¥dgiverhonorar til strategisk planlÃ¦gning for landsbyerne.
Â 

Inddragelse og hÃ¸ring
Intet.
Â 

Beskrivelse
Planloven foreskriver at kommunerne skal lave strategisk planlÃ¦gning for landsbyer. Reglerne skal sikre, at kommunerne

ser pÃ¥ landsbyerne pÃ¥ tvÃ¦rs og tager sammenhÃ¦ngende stilling til muligheder for udvikling af landsbyerne,
fremmer at udviklingen af landsbyer er differentieret, prioriteret og mÃ¥lrettet,
understÃ¸tter udvikling af levedygtige lokalsamfund i landsbyer,
angiver overordnede mÃ¥lsÃ¦tninger og virkemidler for udviklingen af landsbyer.

Â 
Samlet forventes resultatet af den strategiske planlÃ¦gning for landsbyer at blive

en kortlÃ¦gning og karakterisering af kommunens landsbyer, der evt. ogsÃ¥ kan bruges som grundlag for branding
af landsbyerne
fastsÃ¦ttelse af mÃ¥lsÃ¦tninger for udviklingen af levedygtige lokalsamfund og
et genbesÃ¸g af vÃ¦rktÃ¸jskassen med de virkemidler, man politisk arbejder med for at sikre at de understÃ¸tter
den Ã¸nskede udvikling.

Â 
Udvalget vil nÃ¦rvÃ¦rende mÃ¸de blive forelagt en prÃ¦sentation som grundlag for drÃ¸ftelse af forhold i planlÃ¦gningen,
fx

hvilke data, der skal inddrages i baggrundsanalyserne
hvilke interessenter, der skal inviteres til at bidrage til planlÃ¦gningen

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#3-bredygtige-boligformer-og-strategisk-planlgning-for-landsbyer
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#9-analyse-af-fremtidens-boligbehov-i-viborg-kommune-orienteringssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#3-igangstning-videreudvikling-og-frdiggrelse-af-projekter-bevillingssag


overvejelser om hvordan man kan understÃ¸tte en differentieret, prioriteret og mÃ¥lrettet udvikling af landsbyer.

Â 

Alternativer
Intet.
Â 

Tidsperspektiv
Intet.
Â 

Ã˜konomiske forhold og konsekvenser
Intet.
Â 

Juridiske og planmÃ¦ssige forhold
Intet.
Â 



Punkt 2: Forslag til projekter indenfor rammen 'bæredygtige boligformer i
landdistrikterne' (bevillingssag)

23/2830

Resume
Formålet med sagen er, at udvalget drøfter og beslutter hvilke delprojekter, der skal igangsættes indenfor den reserverede
ramme på 2 mio. kr. til årstemaet ”bæredygtige boligformer i landdistrikterne”.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller til Landdistriktsudvalget,
 
1. at udvalget godkender oplæg til projekter, der arbejdes med indenfor den afsatte ramme til bæredygtige boligformer i
landdistrikterne.
 
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Landdistriktsudvalget indstiller til byrådet,
 
2. at nettobevillingen til politikområdet ’Landdistrikter’ forhøjes med 1.000.000 kr. i 2024 og 500.000 kr. i 2025.
 
3. at udgiften på 1.500.000 kr. finansieres ved nedsættelse af rådighedsbeløbet på kontoen ”Udvikling i mindre byer og
landdistrikter” i de samme år.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
Landdistriktsudvalget besluttede,
 
1. at godkende oplæg til projekter, der arbejdes med indenfor den afsatte ramme til bæredygtige boligformer i
landdistrikterne.
 
Landdistriktsudvalget indstillede til byrådet,
 
2. at nettobevillingen til politikområdet ’Landdistrikter’ forhøjes med 1.000.000 kr. i 2024 og 500.000 kr. i 2025.
 
3. at udgiften på 1.500.000 kr. finansieres ved nedsættelse af rådighedsbeløbet på kontoen ”Udvikling i mindre byer og
landdistrikter” i de samme år.
 

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget besluttede på møde i februar 2023 (link til sag nr. 3 på udvalgets møde den 23. februar 2023) at
reservere 2.000.000 kr. som et rammebeløb til at understøtte temaet ”Bæredygtige boligformer i landdistrikter”.
Reservationen er placeret med 500.000 kr. i 2023 og 1.500.000 kr. i 2024.
 
Udvalget besluttede på samme møde (link til sag nr. 8 på udvalgets møde den 23. februar 2023) hvilke emner, der
potentielt kan arbejdes med under årets tema.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Med afsæt i den overordnede ramme ’bæredygtige boligformer på landet’ og de emner, udvalget potentielt ønsker at
arbejde med - samt med inspiration fra landdistriktskonferencen og boligbehovsanalysen - er der udarbejdet flere forslag
til indsatser.
 

1. Idékonkurrence om ”Bæredygtige boligformer i landdistrikterne”:

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#3-anvendelse-af-budget-til-udvikling-i-mindre-byer-og-landdistrikter-2023-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#8-anvendelse-af-rammen-til-at-understtte-temaet-bredygtige-boligformer-i-landdistrikter-2023


Der gennemføres en idékonkurrence for studerende eller yngre tegnestuer.
Konkurrencedeltagerne kan vælge mellem 2 forskellige områder/situationer: At tegne bud på hvordan man bedst bygger
nye boliger, der giver mulighed for en bæredygtig livsstil i tilknytning til en eksisterende by. Eller deltagerne kan - med
afsæt i tesen om at ’de mest bæredygtige m2 er dem, der aldrig bliver bygget’ - komme med bud på, hvordan en
eksisterende landsby kan udvikle sig bæredygtigt indenfor de eksisterende rammer en årrække frem, fx 20-30 år.
 
Formålet med idékonkurrencen er at sætte fokus på mulighederne for et godt og bæredygtigt liv i landdistrikterne og
bidrage med inspiration hertil, også udenfor kommunen. Det foreslås at udforme konkurrencebetingelserne med henblik
på at tiltrække mange deltagere, så konkurrencen kan bidrage bredt med ideer, inspiration og fremtidsbilleder. Et delmål
er at få omtale for og som kommune at blive forbundet med indsatsen for bæredygtig bosætning og udvikling.
 
Konkurrencen kan evt. gennemføres i samarbejde med en uddannelsesinstitution for arkitekter, ingeniører eller
byplanlæggere. Det kan også undersøges om andre interessenter vil indgå i samarbejde om, fx Dansk Byplanlaboratorium
eller Landdistrikternes Fællesråd.
 
 
Udvalget ønsker blandt andet at arbejde med initiativer indenfor emnet ”Bæredygtige forsamlingshuse, der skaber
grundlag for bæredygtige lokalsamfund”. Herunder foreslås 2 indsatser:
 

1. Under titlen ’Det bæredygtige forsamlingshus’ kan arbejde på at opbygge et fællesskab i
landsbyen, hvor man kan være sammen om at drøfte og ændre sin adfærd i retning af et
mere bæredygtigt liv. Mange ønsker at leve mere bæredygtigt, men det kan være svært at
gennemskue, hvordan man reelt gør en forskel. Her kan kommunen tilbyde interesserede
landsbyer et kort forløb, der hjælper forandringen på vej. Det kan fx være en workshop og
et par opfølgningsmøder med konsulentfirmaet ’Vanebrudspalæet’, der tilbyder processer,
hvor deltagerne får en grundlæggende klimaforståelse og i en avanceret ’CO2-
regnemaskine’ kan regne på hvilke vaner, der er værd at ændre, hvis man vil leve mere
klimavenligt.
 
Man kan evt. også udvide fokus fra det personlige forbrug til at drøfte hvilke tiltag, man kan tage som landsby for i
fællesskab at blive mere bæredygtige. Nogle landsbyer har allerede i dag deleredskaber (værktøj, trailer, græsslåmaskine
mm.), en lokal ’genbrugsplads’, hvor man deler brugte genstande, der ellers skal til genbrug, fælles køkkenhave osv.
 
Man kan evt. gennemføre forløbet parallelt i flere landsbyer, der kan måle resultater sammen og op imod hinanden som
del af ’grønne sammen’.
 
Projektet kan evt. gennemføres i samarbejde med Klima- og Miljøudvalget.
 

2. Landsbyen som levefællesskab: Udvalget har før interesseret sig for, om landsbyer kan
udvikles i retning af, eller lære noget af bofællesskaber, som der for tiden er stor interesse
for at bosætte sig i. I de senere år har flere konsulentfirmaer og tegnestuer (fx Tegnestuen
Arken, der deltog på landdistriktskonferencen og AlmenR, der deltog på et udvalgsmøde i
2021), specialiseret sig i at hjælpe folk, der ønsker at etablere et bofællesskab igennem den
svære etableringsproces på en hurtigere og lettere måde. Herunder hjælper de med at
definere og organisere kernen i fællesskabet - det, man vil være fælles, fx delefaciliteter,
fællesspisninger, aktiviteter, samkørsel, børnepasning mm. Man kan med inspiration fra
nyere bofællesskaber tilbyde landsbyer, der ønsker det, hjælp til et ’eftersyn’, hvor man
gennemgår de nuværende aktiviteter og laver en plan for evt. videreudvikling af byens
fællesskab. En sådan proces kan foregå selvstændigt eller indgå som tilbud i en LUP proces
under temaet ”Byens Liv”.
 
Målet er at give inspiration fra bofællesskabstrenden til udvikling af landsbyfællesskabet.
 
Projektet kan evt. gennemføres i samarbejde med Kultur- og Fritidsudvalget.



 
 
Mangfoldigt boligudbud i landdistrikterne
Udvalgets ønske om at arbejde med seniorbofællesskaber samt boligbehovsanalysen og inspirationskataloget om
’Lejeboliger på Landet” (Landdistrikternes Fællesråd), der begge blev behandlet på Udvalgets møde den 17. maj 2023),
danner grundlag for følgende forslag, der skal medvirke til at skabe større bredde i boligudbuddet i udvalgte landsbyer:
 

1. Understøt private lejeboliger i landsbyerne administrativ
Med afsæt i inspirationskataloget ’Lejeboliger på landet’ kan kommunen søge at hjælpe landsbyer med at synliggøre
interessen for lejeboliger og tiltrække private aktører, der kan have interesse i at opføre lejeboliger. Ved at kommunen
indgår i dialogen tidligt, kan der også tidligt være en dialog med landsbyen og potentielle investorer om hvor det er muligt
og attraktivt at bygge, så der bruges færre kræfter på planlægning og udvikling.
 
Målet er at hjælpe med at øge bredden i boligudbuddet i landsbyer, hvor der er efterspørgsel på lejeboliger og hvor private
investorer kan have interesse for at gå ind i. Ud over at øge boligbredden er det forhåbningen at dette kan medvirke til at
skabe en boligrotation, hvor fx ældre borgere flytter fra en større bolig til en mindre lejebolig i samme by, mens de unge
(tilflyttere) kan overtage de større boliger.
 

2. Understøt etablering af bofællesskaber administrativt
Mange borgere, der ønsker at flytte i et bofællesskab, opgiver hurtigt, da man ikke kan finde et relevant bofællesskab med
ledig plads eller finde andre, der ønsker at opstarte et bofællesskab samtidigt. Finder man ligesindede, der ønsker at gå
med i etableringen af et fællesskab, kan drømmene nemt strande senere i processen i manglen på viden om planlægning,
byggeri, finansieringsmuligheder, hvor man finder knowhow mm. Nogle kommuner forsøger at hjælpe borgerne på vej
ved at udpege en kontaktperson og tilbyde tidlig sparring mm. Det foreslås at Viborg Kommune tilbyder det samme.
 
Målet er at gøre det lettere for interesserede borgere og investorer at lykkes med at etablere bofællesskaber.
 

Andre forslag
Udvalget foreslog på mødet i februar 2023 en række andre emner, der potentielt kunne arbejdes med. Enkelte af emnerne
støttes allerede via andre projekter eller puljer og er derfor ikke behandlet yderligere. (Landdistriktskonferencen er
finansieret og gennemført, klimaskov kan støttes af anden pulje, bålhytter, legepladser og andre fællesfaciliteter kan
støttes via pulje under Landdistriktsudvalget).
 
I forhold til forslaget om etablering af solceller på private boliger kan kommunen ikke give støtte hertil, men alene vejlede
om.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Flere af initiativerne kræver en del forberedelse (konkurrence). Andre kræver meget inddragelse, dialog og måske en form
for modning eller den rigtige timing hos eksterne, fx en investor. Forhold som kommunen ikke har indflydelse på. Det er
derfor vigtigt at tidsrammen for realisering af initiativerne ikke bliver for snæver.
 
Det foreslås at igangsætte initiativerne medio 2023 og afsætte en periode på to år, så projekterne afsluttes medio 2025.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Landdistriktsudvalget har på møde i februar 2023 (link til sag nr. 3 på udvalgets møde den 23. februar 2023) reserveret 2
mio. kr. som et rammebeløb til at understøtte temaet ”Bæredygtige boliger i landdistrikterne”.
 
Finansieringen af de 2 mio. kr. sker med 500.000 kr. i 2023 via overførte driftsmidler fra 2022 i forbindelse med
regnskabsafslutningen. De resterende midler på 1,5 mio. kr. fordelt på årene 2024 og 2025 finansieres via anlægskontoen
”Udvikling i mindre byer og landdistrikter” i de samme år.
 
Det foreslås, jf. ovenstående, at fordele midlerne over 3 år (medio 2023 – medio 2025) med rådighedsbeløb på 500.000 kr.
i 2023, 1.000.000 kr. i 2024 og 500.000 kr. i 2025 (2023-priser).

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#3-anvendelse-af-budget-til-udvikling-i-mindre-byer-og-landdistrikter-2023-bevillingssag


 
Budgettet vil blive anvendt til konsulentomkostninger, omkostninger til afholdelse af idékonkurrence, herunder
præmiesummer og lignende.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Punkt 3: Afslutning af pulje til fremme af det gode børne- og ungdomsliv i
landdistrikterne

22/38231

Resume
Der blev d. 27. oktober afsat 500.000 kr. til puljen.
Der er nu bevilliget 497.597 kr., hvilket betyder, at alle midler er fordelt, og puljen lukkes derfor.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller til Landdistriktsudvalget,
 
1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
Landdistriktsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Historik
Den 17. oktober 2022 besluttede Landdistriktsudvalget at afsætte 500.000 kr. af det ikke forbrugte, til at oprette en pulje
til understøttelse af det gode børne- og ungdomsliv i Landdistrikterne. Puljens formål var at understøtte, at flere børn og
unge bl.a. bliver mere fritidsaktive i landdistrikterne.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
I starten af maj 2023 blev de sidste midler i puljen uddelt og puljen lukkes derfor ned.
Der er givet 17 tilsagn til puljen til fremme af fritidsaktiviteter for børn og unge i landdistrikterne og midlerne er blevet
fordelt over hele kommunen.
Nedenfor ses en oversigt over de fordelte midler, mens der af bilaget fremgår et resume over de enkelte ansøgninger, samt
et kort der viser, hvilke områder der har modtaget midlerne.
 
Derudover er der givet fem afslag. Her har baggrunden for afslag på ansøgninger været, at ansøgerne enten har base i
Viborg by eller Bjerringbro by, at projektet har mangel på lokal forankring, at der er tale om konkrete driftstilskud i form
at betaling af kontingent og en enkelt ansøgning fra en seniorklub. 
 

 Ansøgning Kr.
bevilliget

1 Fjends teenvolley 37.200

2 Hammershøj skole og IF-Trojka, gymnastikafdelingen 28.500

3 Karup Å Golfklub 34.782

4 Løgstrup Borgerforening 50.000

5 Løgstrup G&IF (Fodboldungdomsudvalget) i samarbejde med
børnehave 19.200

6 Løgstrup Rideklub 40.000

7 Midtjysk jagthundeklub 25.000



8 Møldrup Motor Klub (MMK) 10.000

9 Møllehøjskolen og Bruunshåb-Tapdrup IF 25.000

10 Mønsted IF - Forenings-Sportsdagen 12.351

11 Ravnsbjerg IF (Fodboldforeningen i Hald Ege) i samarbejde med
børnehave og skole 15.000

12 Rødkærsbro IF Fodbold 15.000

13 Stoholm Birke spejdergruppen 15.890

14 Stoholm fodbold IF 25.500

15 Stoholm Tennisklub 25.000

16 Tapdrup Udeliv-TENNIS - TUT brobyggende aktiviteter 23.474

17

DGI Midt i tæt samarbejde med:

Karup-Kølvrå IF og Børnehuset Solstrålen i Karup
Mønsted IF og Mønsted Børnehus
Rødkærsbro IF samt børnehaverne og Rødkærsbro Børnehus

95.700

 Total bevilliget pr. 3/5 2023 497.597
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Bilag 1 - Overblikskort og resumeer af ansøgninger ansøgninger til Puljen til fremme af fritidsaktiviteter for børn og unge
i landdistrikterne



Punkt 4: Budget 2024-2027

23/4587

Resume
Udvalgets forslag til drifts- og anlægsbudget for 2024-2027 færdiggøres og indgår herefter i det basisbudget, som
Økonomi- og Erhvervsudvalget behandler den 23. august. Det drøftes, hvilke ændringer, der indgår i budgetforslaget, i
form af eventuelle driftsbudgetudfordringer og nye anlægsønsker. Herunder drøftes det, hvordan sådanne ændringer kan
finansieres.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & unge indstiller,
 
1. at forslaget til drifts- og anlægsbudget godkendes, og
 
2. at udvalget godkender eventuelle nye, absolut nødvendige anlægsønsker og tilhørende ideoplæg, der ønskes fremsat
overfor byrådet.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
Landdistriktsudvalget besluttede
 
1. at godkende forslaget til drifts- og anlægsbudget, og
 
2. at der ikke er nye, absolut nødvendige anlægsønsker 
 
Landdistriktsudvalget blev forelagt slides med gennemgang af anlægs- og driftsbudget for årene 2023-2026. Udvalget
drøftede muligheden for at bidrage til byrådets budgetbesparelse og Viborg Kommunes overholdelse af anlægsloftet.
 

Sagsfremstilling
Historik
Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog på mødet den 8. februar spilleregler, procesplan og principper for årets
budgetlægning (link til sag nr. 18 i Økonomi- og Erhvervsudvalget 8. februar 2023). 
 
Landdistriktsudvalget drøftede senest budgetlægningen på mødet den 17. maj (link til sag nr. 13 i Landdistriktsudvalget
17. maj 2023), hvor det blev besluttet, at der i det foreløbige budgetforslag ikke er driftsbudgetudfordringer eller nye
anlægsprojekter.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Driftsbudget
Udvalget færdiggør budgetforslaget. Dette indebærer eventuelle afsluttende drøftelser omkring udmøntning af udvalgets
andel af besparelsen på de 20 mio. kr. samt budgetudfordringer, som udvalget selv skal løse indenfor eget område.
Landdistriktsudvalgets andel af besparelsen på 20 mio. kr. udgør 16 t. kr. 
 
Driftsbudgettet fremgår af bilag 1.

Anlægsbudget og teknisk tilretning 
Af bilag 2 fremgår anlægsbudgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027. Byrådsbeslutninger frem til og med
byrådsmødet den 26. april 2023, herunder godkendte anlægsoverførsler, er indarbejdet i det vedtagne anlægsbudget.
 
Som en del af budgetforslaget skal udvalget aflevere et tilrettet anlægsbudget korrigeret for tekniske ændringer. Formålet
med den tekniske tilretning er, at budgettet afspejler en realistisk tidsplan. Der er godkendt en teknisk tilretning af

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-02-08-08-30-2988/#18-proces-og-spilleregler-for-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#13-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#13-budget-2024-2027


anlægsbudgettet på baggrund af budgetopfølgningen pr. 30. april. Den tekniske tilretning er indarbejdet i bilag 2.
 
Derudover er der ændringer af anlægsbudgettet som følge af drøftelse af anlægsbudgettet i Økonomi- og
Erhvervsudvalget den 24. maj. Ændringerne er ligeledes indarbejdet i bilag 2.
 

Anlægsønsker
Økonomi- og Erhvervsudvalget har på mødet den 8. februar besluttet, at udvalgene kan på grund at det pressede
anlægsbudget i 2024 og 2025 kun fremsende nye anlægsønsker, der er absolut nødvendige, til den kommende
budgetlægning.
 
Landdistriktsudvalget har på tidligere møder drøftet, at der ikke er nogle absolut nødvendige anlægsønsker.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Udvalgets endelige budgetforslag vil indgå i det basisbudget, som udgør grundlaget for byrådets budgetforhandlinger
efter sommerferien.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Driftsbudget 2024-2027 i 2024-priser

Anlægsbudget 2024-2027 LDU

Powerpoint



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023

23/5135

Resume
Byrådet besluttede på mødet den 8. december 2021 (link til sag nr. 26 i byrådet den 8. december 2021) at justere
tidsplanen for udarbejdelse af de politiske budgetopfølgninger. Dette indebærer, at antallet af årlige budgetopfølgninger
blev reduceret fra 3 til 2. Disse udarbejdes pr. 30. april og 30. september.
Udvalgenes opfølgninger på deres respektive områder samles efterfølgende i en fælles sag, der forelægges Økonomi- og
Erhvervsudvalget og byrådet. I denne fælles sag kan det ses, om der forventes økonomisk balance for hele Viborg
Kommunes regnskab.
 
I denne sag er det forventede regnskabsresultat for Landdistriktsudvalgets ansvarsområder opgjort pr. 30. april 2023 og
sammenholdt med det oprindelige og det korrigerede budget.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Landdistriktsudvalget indstiller til byrådet (via en samlet sag for alle udvalg, som
udarbejdes af Økonomi),
 
1. at budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 godkendes.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
Landdistriktsudvalget indstillede til byrådet,
 
1. at budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 godkendes.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
I den efterfølgende tabel 1 er det forventede regnskabsresultat for Landdistriktsudvalgets ansvarsområder opgjort pr. 30.
april 2023 og sammenholdt med både det oprindelige og det korrigerede budget. 
 
I sagsfremstillingen er alene redegjort for de væsentligste forventede afvigelser i forhold til udvalgets korrigerede budget,
der er det aktuelle budget, som udvalget kan disponere inden for.
 
Det korrigerede budget er det oprindelige budget korrigeret for eventuelle omplaceringer og tillægsbevillinger (herunder
overførsler af budget fra 2022).
 
 
Tabel 1: Resultat af budgetopfølgningen
 
 
 
 
Mio. kr.
(minus
mindreforbrug)

 
Budget

Forventet
regnskab

Forventet afvigelse
minus = mindreudgift

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2021-12-08-17-00-2374/#26-forslag-om-justering-af-tidsplanen-for-de-politiske-budgetopflgninger-samt-justering-af-bevillinger


  Opr.  Korr. 30. april I forhold til opr.
budget

I forhold korr.
budget

Drift      

      

Serviceudgifter 2,7 4,5 3,6 0,8 -0,9

      Landdistrikter 2,7 4,5 3,6 0,8 -0,9

Serviceudgifter i alt 2,7 4,5 3,6 0,8 -0,9

      

Anlæg      

Anlæg,
skattefinansieret 21,5 19,7 9,5 -12,0 -10,2

      

Drift og anlæg i alt 24,2 24,2 13,1 -11,2 -11,1
 

Konklusion
Der forventes et mindreforbrug på driftsbudgettet på 0,9 mio. kr., mens der på anlæg forventes et mindreforbrug på 10,2
mio. kr.
 

Drift
Der blev overført knap 1,8 mio. kr. af mindreforbruget fra 2022 til 2023 til Det gode børne- og ungdomsliv i
landdistrikterne samt til Bæredygtige boligformer i landdistrikterne, hvilket betyder et korrigeret budget på 4,5 mio. kr. på
hele driftsområdet. Det forventes ikke, at man når at bruge hele budgettet på årets tema, Bæredygtige boligformer i
landdistrikterne, samt på udvalgets dispositionssum i 2023.
 

Anlæg
Netto forventes et mindreforbrug på 10,2 mio. kr. på udvalgets anlægsprojekter. Puljen til udvikling i mindre byer og
landdistrikter er endnu ikke fuldt ud disponeret, hvorfor der i år forventes et mindreforbrug på 6,4 mio. kr. Herudover
skyldes de største afvigelser forsinkelser samt tidsforskydninger mellem indtægter og udgifter.
 
En mere detaljeret redegørelse for afvigelser på drift og anlæg kan ses i vedlagte bilag 1.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag



Detaljeret forklaring på afvigelser 30-04-2023 LDU



Punkt 6: Udmøntning af Creative Viborg indenfor Landdistriktsudvalgets
område

23/931

Resume
Viborg Kommunes Animationsstrategi blev i 2020 ændret fra en ren kommunal strategi til en flerstrenget Viborg Visuals
strategi. Titlen er efterfølgende justeret til Creative Viborg for at skabe direkte reference til Viborg Kommunes status som
UNESCO Creative City.
 
Creative Viborg- og UNESCO-indsatser afvikles indenfor bevillingen til Animationsstrategien (2022-2025). Økonomisk
disponeres Creative Viborg-aktiviteter internt i Viborg Kommune, dels i en pulje på årligt kr. 1.200.000 til fremme af
borgerkommunikationen indenfor de forskellige politiske udvalgsområder, og dels en pulje på årligt kr. 800.000 til særligt
store indsatser med henblik på ekstern profilering og udbredelse af Viborg Kommunes visuelle styrkeposition.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller til Landdistriktsudvalget,
 
1. at udvalget drøfter eventuelle forslag til, hvordan Viborgs visuelle kreativitet kan anvendes indenfor udvalgets
politikområde.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
Landdistriktsudvalget drøftede eventuelle forslag til, hvordan Viborgs visuelle kreativitet kan anvendes indenfor udvalgets
politikområde.
 

Sagsfremstilling
Historik
Animationsstrategien blev igangsat i 2014, se historik i diaspræsentation bilag 1.
 
I 2019 blev Viborg Kommune udnævnt som UNESCO Creative City indenfor Media Arts.
 
Byrådet godkendte den 16. december 2020 (link til sag nr. 2 på byrådets møde den 16. december 2020) ny organisering af
indsatsen kaldet Viborg Visuals, som blev stiftet sammen med VIA University College og Business Viborg.
 
På mødet i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 18. januar 2023 (link til sag nr. 18. på Økonomi- og
Erhvervsudvalgsmødet den 18. januar 2023) blev det besluttet at omdøbe Viborg Visuals til Creative Viborg. Økonomi- og
Erhvervsudvalget godkendte samtidig forslag til udmøntning og organisering af den fremlagte Creative Viborg-strategi
internt i Viborg Kommune med henblik på at sikre størst muligt udbytte og sammenhæng, og at Creative Viborg-indsatsen
behandles i alle politiske udvalg med henblik på bredest mulig involvering og videre implementering.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Politisk følgegruppe og besøg i politiske udvalg
Midler afsat til Viborg Kommunes Animationsstrategi er hidtil blevet brugt til internt at medfinansiere fremme af en mere
visuel borgerkommunikation i Viborg Kommune. Der er således udviklet film og indsatser indenfor alle politiske
udvalgsområder med eksempler, som fremgår af bilag nr. 1.
 
I juli 2022 deltog tre byrådsmedlemmer i UNESCO-årsmødet i Santos i Brasilien. I forlængelse heraf besøgte byrådet The
Animation Workshop under Viborg Animations Festival 2022, hvor der dels blev foreslået etablering af en politisk
følgegruppe indenfor hele det visuelle område, dels at alle politiske udvalg skulle præsenteres for emnet med henblik på
fornyet drøftelse af visuel borgerkommunikation.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2020-12-16-17-00-2040/#2-status-p-viborg-visuals-i-kraft-af-unesco-udnvnelsen-og-den-revitaliserede-animationsstrategi
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-01-18-08-30-2987/#18-fra-kommunal-animationsstrategi-over-viborg-visuals-til-creative-city-strategi-samt-forslag-til-udmntning-heraf
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-01-18-08-30-2987/#18-fra-kommunal-animationsstrategi-over-viborg-visuals-til-creative-city-strategi-samt-forslag-til-udmntning-heraf


 

Forslag til fremtidig udmøntning og organisering af Creative Viborg-strategien internt i
Viborg Kommune
Den hidtidige udmøntning af Animationsstrategien har fokuseret på internt i Viborg Kommune at benytte den visuelle
styrkeposition i kommunikation til gavn for borgerne. Økonomi – og Erhvervsudvalgets beslutning på mødet den 18.
januar 2023 ligger i forlængelse af de hidtidige strategiske indsatser og udmøntninger af tilskud til det visuelle område.
Den hidtidige animationspulje disponeres i dels en pulje på årligt kr. 1.200.000 til fremme af borgerkommunikationen,
dels en pulje på årligt kr. 800.000 til særligt store indsatser med henblik ekstern profilering og udbredelse af Viborg
Kommunes visuelle styrkeposition.
 

Pulje til fremme af borgerkommunikationen
Som hidtil vil en væsentlig del af Creative Viborg-indsatsen internt i Viborg Kommune udmøntes til at bruge visuel
kreativitet til at understøtte og løfte igangværende indsatser bl.a. som fremme af borgerkommunikationen i Viborg
Kommune. Denne pulje på kr. 1.200.000 afsættes til fordeling mellem de politiske udvalgsområder med en forventet
egenfinansiering på min. 50 % fra udvalgene.
 

Pulje til profilering og udbredning af Viborgs visuelle styrkeposition
Viborgs visuelle styrkeposition har gennem årene kunnet tiltrække strategiske nationale og internationale partnerskaber og
investeringer.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Udnævnelsen af Viborg som UNESCO Creative City og stiftelsen af Viborg Visuals er gennemført indenfor bevillingen til
Animationsstrategien på årligt kr. 4.200.000 (2022-2025) og dermed uden tilførsel af ekstra bevillinger. Ud over Creative
Viborg puljen og puljen til puljen til fremme af borgerkommunikation disponeres bevillingen til Viborg Animation
Festival (kr. 1.000.000), UNESCO-indsatser (kr. 300.000), afvikling af konferencer, workshops og events fx Himlen over
Viborg samt løn (kr. 1.000.000). En gentænkning af Creative Viborg-indsatsen gennemføres indenfor den nuværende
økonomiske ramme.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Creative Viborg - Eksempler på udviklede produktioner på forskellige politikområder



Punkt 7: Møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget

22/31071

Resume
I henhold til de af byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af
Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste – skal byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse
kan danne grundlag for udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget godkendes.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (link til sag nr. 6 i byrådet den 17. december 2014) et samlet sæt
retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder reglerne for
tabt arbejdsfortjeneste.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag nr. 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes
mødeaktiviteter og et styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring
konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste (litra f).
 
Såfremt Landdistriktsudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed
også eventuelle aktiviteter i forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens §16 stk. 1, litra f (andre hverv efter anmodning fra
byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd
eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.
 

Bilag

Oversigt over LDU møder 2023

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2014-12-17-17-00-506/#6-retningslinjer-for-udbetaling-af-godtgrelser-til-byrdsmedlemmer


Punkt 8: Meddelelser og gensidig orientering

22/30002

Resume
Intet.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 08-06-2023
Orienteringen blev taget til efterretning. Der blev på mødet givet følgende informationer:
 
Sofie Ringgaard Schøning skal som næstformand åbne Byparken i Skelhøje den 11.
august 2023
 

Sagsfremstilling

Status på LUP, puljer og områdefornyelser (Bilag 1)

 

Orientering om 2 nye regionale puljer til lokal udvikling

Pulje til fælles energiløsning
Projektstøtte til alternative energiløsninger i midtjyske landsbyer, for at imødekomme
svingende energipriser og landsbyer uden for fjernvarmeområder eller landsbyer der
forsynes med naturgas, men som ønsker at konvertere. Puljen skal være med til at danne et
solidt beslutningsgrundlag, da projektstøtten er målrettet den indledende fase i at
undersøge muligheden for et projekt.
 

Pulje til lokale udviklingsaktiviteter
Projektstøtte til udviklingsaktiviteter der styrker landsbyer og skaber bæredygtige tiltag og
løsninger. Der kan med fordel arbejdes på at integrere FN’s verdensmål i
udviklingsaktiviteterne. Derudover skal det berørte lokalsamfund være en central og aktiv
del af projektet.
 

Bilag

Status på LUP, områdefornyelser og puljer



Punkt 9: Underskriftsark

22/30004

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på ”Godkend”.
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